Администрация Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» октября 2022г.                                                                                            №777
р.п.Чамзинка
Об утверждении Положения о проведении экспертизы результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта,  в части их соответствия условиям контракта
Руководствуясь статьями 41, 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Чамзинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении экспертизы результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта, в части их соответствия условиям контракта, согласно приложения №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемый состав постоянной экспертной комиссии,  ответственной за проведение внутренней экспертизы результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта, в части их соответствия условиям контракта, согласно приложения №2 к настоящему постановлению.

3. Постановление  №46 от 30.01.2015 года «Об утверждении Положения об экспертизе  и   состава  экспертной комиссии» - признать утратившим силу.
4. Руководителю аппарата администрации Чамзинского муниципального района довести настоящее постановление до сведения заинтересованных лиц.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского муниципального района

          Р.А. Батеряков
Приложение №1
к постановлению Администрации

Чамзинского муниципального района
от 10.10.2022 г. №777
Положение о проведении экспертизы результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта, в части их соответствия условиям контракта.
1. Исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

2. Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.
3. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.

4. В целях проведения внутренней экспертизы результатов, предусмотренных контрактом,  заказчик назначает постоянную экспертную комиссию (далее – Комиссия) из числа работников заказчика обладающих специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла, для проверки результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта, в части их соответствия условиям контракта.
5. Комиссия, действующая на постоянной основе, или привлеченные эксперты, экспертные организации проводят экспертизу исполнения контракта и по её результатам составляют экспертное заключение (согласно приложения 2 к настоящему Положению).
Издание распоряжения заказчика о проведении внутренней экспертизы в таких случаях не требуется.
6. Для проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги эксперты, экспертные организации имеют право запрашивать у заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
В случае, если по результатам такой экспертизы установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

7. Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.
В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги заказчик, приемочная комиссия должны учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.
8. В случае, если заказчик не привлекает экспертов, экспертные организации для приемки товаров, работ, услуг, документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке товара, работы, услуги.
9. Заказчик вправе не отказывать в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в случае выявления несоответствия этих результатов либо этих товара, работы, услуги условиям контракта, если выявленное несоответствие не препятствует приемке этих результатов либо этих товара, работы, услуги и устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
10. К проведению экспертизы в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, не могут быть допущены лица, указанные ч.2 ст.41 Федерального закона №44-ФЗ. Эксперт, экспертная организация обязаны уведомить в письменной форме заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) о допустимости своего участия в проведении экспертизы (в том числе об отсутствии оснований для недопуска к проведению экспертизы в соответствии с частью 2  статьи 41  Федерального закона №44-ФЗ.  В случае выявления в составе экспертов, экспертных организаций лиц, указанных в части 2 статьи 41 Федерального закона №44-ФЗ, заказчик должен принять незамедлительные меры, направленные на привлечение для проведения экспертизы иного эксперта, иной экспертной организации.
11. Результаты экспертизы, проводимой экспертом или экспертной организацией в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, оформляются в виде заключения, которое подписывается экспертом или уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации. За предоставление недостоверных результатов экспертизы, экспертного заключения или заведомо ложного экспертного заключения, за невыполнение экспертом, экспертной организацией требования части 3 статьи 41  Федерального закона №44-ФЗ, эксперт, экспертная организация, уполномоченный представитель экспертной организации, должностные лица экспертной организации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. В случае, если для проведения экспертизы необходимы осуществление исследований, испытаний, выполнение работ, оказание услуг и в отношении лиц, их осуществляющих, в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены обязательные требования (обязательная аккредитация, лицензирование, членство в саморегулируемых организациях), отбор экспертов, экспертных организаций для проведения такой экспертизы должен осуществляться из числа лиц, соответствующих указанным требованиям.

Приложение №1

 к положению об экспертизе
на бланке администрации

ФОРМА

УВЕДОМЛЕНИЯ – ЗАЯВКИ

Эксперту (Руководителю экспертной организации)

УВЕДОМЛЕНИЕ - ЗАЯВКА №___

Заказчик просит провести экспертизу, согласно условиям заключенного контракта (договора) на оказание экспертных услуг №___ от «____»_____________20___г.

Место проведения экспертизы (адрес):_____________________________________________________________________

Задача экспертизы: ___________________________________________________________

____________________________________________________________________________

______________________________________________ _____________(нужное отразить)

Наименование товара, работы, услуги:______________________________________________________________________

Поставщик, подрядчик, исполнитель: _____________________________________________

Контракт / договор (с поставщиком, подрядчиком, исполнителем) № __ от «__»____20__г.

Создание условий для проведения экспертизы гарантирую.

Ф.И.О., должность руководителя заказчика ____________________________________________________________________________

Контактный телефон__________________________________________________________

Подпись руководителя_________________________________________________________

Дата, время подачи заявки______________________________________________________

М.П.

Приложение №2

 к положению об экспертизе

на бланке администрации

Экспертное заключение

	г. ________________
	«____» _________ 2___ г.

Я, специалист _______________ изучив предоставленные ________________ (поставщиком , подрядчиком, исполнителем) результаты исполнения контракта № «____» от «____» _________ 2___ г. пришел к выводу о _______________ (соответствии, не соответствии) результатов условиям контракта, по следующим причинам ____________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(указывается обоснование позиции специалиста, с полным описанием предоставленных результатов исполнения контракта).

*(заполняется в случае выявления нарушений требований контракта не препятствующих приемке)

В ходе экспертной оценки ________________________________ были выявлены следующие недостатки, не препятствующие приемке: ________________________________________________ _____________________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений, раздел о сроках заполняется при наличии у специалиста предложений о сроках устранения недостатков)

В целях устранения выявленных недостатков предлагается ____________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в течение ___________________________.

На основании вышеизложенного рекомендую _______________________________________ ________________________________________________________ (принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки результатов исполнения по контракту)

	Специалист
	__________ / __________ (ФИО)

	«____» _________ 2___ г.

Приложение №1

к постановлению Администрации

Чамзинского муниципального района

от 10.10.2022 г. №777
Состав
 постоянной экспертной комиссии,  ответственной за проведение внутренней экспертизы результатов предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  товаров, выполненных работ, оказанных услуг, отдельных этапов исполнения контракта, в части их соответствия условиям контракта
Тюрякин А.Ю. – заместитель главы Чамзинского муниципального района – председатель комиссии;

Батина С.В. – начальник Управления по социальной работе Администрации Чамзинского муниципального района - заместитель председателя комиссии;

Киреева Т.Ю. – заведующая отделом экономики и прогнозирования Экономического управления Администрации Чамзинского муниципального района – секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Храмова М.П. - заместитель главы Чамзинского муниципального района по ЖКХ;

Розова Т.А. – начальник Экономического управления Администрации Чамзинского муниципального района;

Спирина Е.Н.  – юрисконсульт юридического отдела Администрации Чамзинского муниципального района;

Немецкина О.В. -  заведующая отделом  опеки и попечительства Управления по  социальной работе Администрации Чамзинского муниципального района (по согласованию).